



TERMO DE REFERÊNCIA

1. INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS:

Órgão Requerente: - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento; - Secretaria Municipal de Educação e Cultura; - Secretaria Municipal de Esportes; - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos;	Descrição de categoria de investimento: <input type="checkbox"/> Aquisição <input checked="" type="checkbox"/> Contratação de Serviços
---	--

2. MODALIDADE E O TIPO DE LICITAÇÃO:

Modalidade de Licitação:	Tipo de Licitação:
<input type="checkbox"/> Concorrência - Art. 22 § 1º, Art. 23 incisos I e II alínea c da Lei nº 8.666/93. <input type="checkbox"/> Tomada de Preço - Art.22 §2º, Art.23 incisos I e II alínea b da Lei nº 8666/93. <input type="checkbox"/> Convite - Art. 22 §3, Art.23 incisos I e II alínea a da Lei nº 8.666/93. <input type="checkbox"/> Concurso - Art. 22 § 4º da Lei nº 8.666/93. <input type="checkbox"/> Leilão - Art. 22 § 5º da Lei nº 8.666/93. <input type="checkbox"/> Dispensa de Licitação - Art. 24 da Lei nº 8.666/93. <input type="checkbox"/> Inexigibilidade de Licitação - Art. 25 da Lei nº 8.666/93. <input type="checkbox"/> Pregão Eletrônico – SRP - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. <input type="checkbox"/> Pregão Eletrônico – Tradicional - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. <input checked="" type="checkbox"/> Pregão Presencial – SRP - Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. <input type="checkbox"/> Pregão Presencial – Tradicional - Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93. <input type="checkbox"/> Lei Municipal 2738/2017	Art. 45, incisos I ao IV, da Lei nº 8.666/93: <input type="checkbox"/> Menor Preço Global <input checked="" type="checkbox"/> Menor Preço por item <input type="checkbox"/> Menor Preço Lote <input type="checkbox"/> Melhor Técnica <input type="checkbox"/> Técnica e Preço <input type="checkbox"/> Maior Lance ou Oferta <input type="checkbox"/> Não se enquadra.

3. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL:

<input checked="" type="checkbox"/> Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração); <input checked="" type="checkbox"/> Lei Complementar nº 123/2006 (Institui o Estatuto Nacional da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte) e alterações posteriores; <input checked="" type="checkbox"/> Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão); <input checked="" type="checkbox"/> Decreto Municipal nº 176/2006 e 044/2013 que regulamenta Sistema de Registro de Preços no Município. <input checked="" type="checkbox"/> Lei Municipal nº 2738/2017 que dispõe sobre tratamento diferenciado as ME e EPP.



(x) E demais disposições a serem estabelecidas no Edital de Licitação e em seus Anexos.

4. DO OBJETO:

O presente Termo de Referência tem por finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o procedimento para o **“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MAQUINAS E FERRAMENTAS, NA CONDIÇÃO DE DIÁRIAS OU MENSAL PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SORRISO - MT”**, conforme condições, quantidades necessárias.

5. DA JUSTIFICATIVA:

O presente termo fora desenvolvido com base nas necessidades das secretarias municipais para suprir as demandas de serviços de manutenção e execução de reformas existentes.

Os serviços de locação a serem contratados tem como justificativa maior eficiência dos serviços públicos, conforme a seguir:

- reduzir dos gastos públicos municipais com aquisição dos equipamentos;
- aquisição de peças;
- utilização de ferramentas adequadas para os serviços;

6. DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS:

6.1. CONFORME ANEXO I.

6.1.1. Compreende diária como o período mínimo de 24 (vinte e quatro) horas e mensal como o período de 30 (trinta) dias à disposição do contratante, conforme necessidade.

7. VALOR ESTIMADO DE CONTRATAÇÃO:

7.1. Valor total de referência: R\$ 266.656,16 (duzentos e sessenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e dezesseis centavos).

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

8.1. CONFORME ANEXO II.

9. PRAZOS E FORMA DE EXECUÇÃO:

9.1. Os itens deverão ser entregues através de Autorização de Fornecimento, onde a empresa contratada efetuará a entrega, nas quantidades solicitadas, na Secretaria Municipal de Obras, Rua São José, Nº 2094, Bairro Industrial, ou em local previamente designado pela Secretaria solicitante, **no prazo máximo de: 72 (SETENTA E DUAS) horas** após solicitação e Autorização de Fornecimento expedido pelo solicitante.

9.2. É responsabilidade da empresa fornecedora a entrega dos itens nas quantidades, no horário e data estipulada, bem como nas condições estabelecidas nesse termo.

9.3. Serão recebidos apenas os itens descritos nas quantidades estabelecidas nas Autorizações de Fornecimento. A empresa contratada deverá seguir as orientações do fiscal de contrato.

9.4. A empresa deverá colocar a disposição do contratante todos os meios necessários à comprovação da qualidade dos itens entregues, permitindo verificação de sua conformidade com as especificações.

9.5. Os itens deverão ser conferidos na presença do fiscal de contrato responsável.



9.6. Os itens deverão ser de exímia qualidade, com a manutenção em dia e em completo funcionamento, não será tolerada a entrega de equipamentos danificados ou que não atendam ao fim que se destina.

9.8. Em caso de não cumprimento das especificações exigidas, ou de erro e defeito na entrega do item, a empresa contratada deverá efetuar a entrega de novo item no **prazo máximo de 48 (QUARENTA E OITO) horas**, para todos os itens, arcando com todas as despesas decorrentes da locomoção e troca do item solicitado.

9.9. Os itens serão solicitados pela CONTRATANTE de forma parcelada, e, somente serão atestados os que forem solicitados.

9.10. Apresentadas irregularidades ou defeitos pelo fiscal a contratada será notificada e terá prazo de 10 dias para proceder à regularização. Findo esse prazo, em não se manifesto ou não regularizando, o Gestor de Contrato certificará o fato e submeterá ao Ordenador de Despesa (Prefeito Municipal) para que se manifeste quanto à rescisão contratual.

9.11. Apresentada a Nota Fiscal, caberá ao fiscal do contrato atestar e regular a entrega dos itens, encaminhando o documento para as providências relativas aos pagamentos aprovados pela fiscalização.

9.12. O pagamento será efetuado de acordo com DECRETO que estabelece a programação financeira de protocolo e pagamento para o exercício, disponibilizado no site www.sorriso.mt.gov.br.

9.13. Os itens licitados somente serão adquiridos se houver eventual necessidade de aquisição pelo Município de Sorriso – MT.

10. GERENCIAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO:

10.1. Atuarão como fiscais de contrato da presente contratação os servidores:

TITULAR: FABIO MIGUEL DOS SANTOS;

SUBSTITUTO: NELSON KUMMER

11. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

11.1. O prazo de validade do Registro de Preços é de 12 (doze) MESES, contados da data de assinatura.

12. DAS SANCOES/PENALIDADES:

12.1. Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

13. DAS DISPOSICOES GERAIS:

13.1. É vedado caucionar ou utilizar a Ata de Registro de Preços e/ou contrato decorrente do presente instrumento para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Administração.

14. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO:



14.1. HABILITAÇÃO JURIDICA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.2. REGULARIDADE FISCAL: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.3. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

14.4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PESSOA JURIDICA: Conforme disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações (Institui normas para Licitações e Contratos da Administração) e Lei nº 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitação denominada Pregão).

Sorriso – MT, 20 de Fevereiro de 2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Secretário(a): Lúcia Korbes Drechsler

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretário(a): Acacio Ambrosini

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
Secretário(a): Luis Fábio Marchioro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
Secretário(a): Emílio Brandão Júnior



ANEXO I - ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS:

ITEM	CÓD TCE -MT	CÓD AGILI	DESCRIÇÃO	UND	QT. EQP	SEC MUN DE OBRAS	QT. EQP	SEC MUN DE EDUCAÇÃO	QT. EQP	SEC MUN DE SAUDE	QT. EQP	SEC MUN DE ESPORTE	QNTD TOTAL	VALOR DE REFERÊNCIA	VALOR TOTAL
1	00036351	837255	LOCAÇÃO DIARIA DE ACABADORA DE PISO COM MOTOR A GASOLINA INCLUSIVE DISCO DE ACABAMENTO 36" - POT 3 A 8,5 HP	DIARIA		10		10		10		10	40	R\$ 256,67	R\$10.266,80
2	00036351	837256	LOCAÇÃO MENSAL DE ACABADORA DE PISO COM MOTOR A GASOLINA INCLUSIVE DISCO DE ACABAMENTO 36" - POT 3 A 8,5 HP	MENSALIDADE	1	2	1	2					4	R\$ 1.400,00	R\$5.600,00
3	00036352	837257	LOCAÇÃO DIARIA DE APARADOR DE GRAMA - ELETRICO 1000W,A FIO DE NYLON,ACIONADO POR BOTAO.	DIARIA		10		10		10			30	R\$ 60,00	R\$1.800,00
4	00036352	837258	LOCAÇÃO MENSAL DE APARADOR DE GRAMA - ELETRICO 1000W,A FIO DE NYLON,ACIONADO POR BOTAO.	MENSALIDADE	1	2	1	2					4	R\$ 406,67	R\$1.626,68
5	00018373	837049	LOCAÇÃO DE COMPACTADOR DE SOLO DO TIPO SAPO, DE FORCA DE COMPACTACAO 1950-2100 KGF, PROFUNDIDADE DE COMPACTACAO: 30-60 CENTIMETROS, PESO SECO ATE 80 KG, MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS	DIARIA		10		10		10		10	40	R\$ 166,67	R\$6.666,80
6	396639-9	837051	LOCAÇÃO DE BETONEIRA - DE ACO, CAPACIDADE NO MINIMO 400 LITROS , COM MOTOR DE NO MINIMO 2 CV, MONOFASICO 220 VOLTS, COM PROTEÇÃO DE CREMALHEIRA E DISPOSITIVO DE PARTIDA E PARA ATENDENDO A NR12.	MENSALIDADE	4	40	2	20	2	20	2	20	100	R\$ 350,00	R\$35.000,00
7	00036353	837259	LOCAÇÃO DE REGUA VIBRATORIA - 3 METROS, PROPULSOR A GASOLINA 4 TEMPOS, 1,3 HP DE POTENCIA, PESO MINIMO DE 30 KG, RESERVATORIO DE	DIARIA		10		10		10			30	R\$ 146,67	R\$4.400,10



P R E F E I T U R A D E has nº
SORRISO
 CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

CPL

			COMBUSTIVEL MINIMO DE 0,63 LITROS.												
8	236771-8	837052	LOCAÇÃO DE CORTADORA DE PISO E AZULEJOS - MOVIDA A GASOLINA; VOLUME DO TANQUE DE COMBUSTIVEL APROXIMADAMENTE 6 LITROS; MOTOR 4 TEMPOS; COM CONTROLE DE PROFUNDIDADE ACIONADO POR MOLA; DIAMETRO MAX. DO DISCO 450MM, COM BOTÃO DE EMERGÊNCIA - INCLUSO DISCO DE CORTE	DIARIA		10	10	10	10	10	40	R\$ 180,00	R\$7.200,00		
9	00036354	837260	LOCAÇÃO DE ESCADA - DE FIBRA DE VIDRO,EXTENSIVA, ALTURA APROXIMADAMENTE 2,50X4,40M	MENSALIDADE	2	4	2	4	1	1	1	1	10	R\$ 336,67	R\$3.366,70
10	00036355	837261	LOCAÇÃO DE ESCADA EXTENSIVA - EM FIBRA DE VIDRO,ALTURA ESTENDIDA DE APROXIMADAMENTE 4,80X8,40M, COM 27 DEGRAUS,CINTA DE APOIO E ROLDANA.	MENSALIDADE	3	9	3	9	3	9	3	9	36	R\$ 350,00	R\$12.600,00
11	243694-9	837054	LOCACAO DE EQUIPAMENTO DO TIPO TALHA MANUAL DE CORRENTE, EM FERRO COM CAPACIDADE PARA 3.000KG X 5 METROS	DIARIA		10	10	10	10	10	30	R\$ 66,67	R\$2.000,10		
12	202295-8	837055	LOCAÇÃO DIÁRIA DE COMPRESSOR DE AR DIRETO MONOFASICO 2.3 PES 1/3 HP BIVOLT DIMENSOES DO PRODUTO (CXLXA) 335 X 165 X 240MM, AR DIRETO, DIAFRAGMA, INTERRUPTOR, 4 POLOS, ISENTO DE OLEO, ALCA DE TRANSPORTE, PLUG COM ATERRAMENTO, TENSÃO 110/220V CLAVE SELETORA 110/220V MINIMA 16 PES/MIN – 45 L/MIM, PRESSAO MAXIMA 40 IBF/POL ² - 2.8BAR, VAZAO NA PRESSAO DA PISTOLA MAXIMA 2.3 PES/MIN – 65 L/MIN – ITENS INCLUSO 01 MANGUEIRA E 01 PISTOLA PARA PINTURA E PULVERIZACAO	DIARIA		15	15	15	15	15	60	R\$ 55,00	R\$3.300,00		

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO



P R E F E I T U R A D E has n°
SORRISO

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

CPL

13	202295-8	837201	LOCAÇÃO MENSAL DE COMPRESSOR DE AR DIRETO MONOFASICO 2.3 PES 1/3 HP BIVOLT DIMENSOES DO PRODUTO (CXLXA) 335 X 165 X 240MM, AR DIRETO, DIAFRAGMA, INTERRUPTOR, 4 POLOS, ISENTO DE OLEO, ALCA DE TRANSPORTE, PLUG COM ATERRAMENTO, TENSÃO 110/220V CLAVE SELETORA 110/220V MINIMA 16 PES/MIN – 45 L/MIM, PRESSAO MAXIMA 40 IBF/POL ² - 2.8BAR, VAZAO NA PRESSAO DA PISTOLA MAXIMA 2.3 PES/MIN – 65 L/MIN – ITENS INCLUSO 01 MANGUEIRA E 01 PISTOLA PARA PINTURA E PULVERIZACAO	MENSALIDADE	2	4	2	4				8	R\$ 366,67	R\$2.933,36	
14	00016198	837056	LOCAÇÃO DIÁRIA DE COMPRESSOR DE AR COM RESERVATORIO, 140 PSI, MOTOR COMPRESSOR DE 1,5-2 HP, MONOFASICO, 24 LITROS.	DIARIA		10		10		10		30	R\$ 76,67	R\$2.300,10	
15	00016198	837202	LOCAÇÃO MENSAL DE COMPRESSOR DE AR COM RESERVATORIO, 140 PSI, MOTOR COMPRESSOR DE 1,5-2 HP, MONOFASICO, 24 LITROS.	MENSALIDADE	1	1	1	1				2	R\$ 523,33	R\$1.046,66	
16	00036176	837184	SERVICO DE LOCACAO DIARIA DE ESMERILHADEIRA, PWS 14, 180 ANGULAR, ELETRICA, COM POTENCIA DE 2000W, E ROTACAO DE 6500RPM, PARA DISCO DE 9" - INCLUSO DISCO DE CORTE	DIARIA		15		15		15		15	R\$ 40,00	R\$2.400,00	
17	00036176	837203	SERVIÇO DE LOCAÇÃO MENSAL DE ESMERILHADEIRA - PWS 14 - 180 ANGULAR, ELETRICA, COM POTENCIA DE 2000W, E ROTACAO DE 6500RPM, PARA DISCO DE 9" - INCLUSO DISCO DE CORTE	MENSALIDADE	3	9	3	9	3	9	3	9	36	R\$ 316,67	R\$11.400,12
18	378445-2	837066	LOCAÇÃO DIARIA DE FURADEIRA DE IMPACTO, PROFISSIONAL, COM MANDRIL DE 1/2 POL, NA POTENCIA DE 800 WATTS, COM ROTACAO DE	DIARIA		15		15		15		15	R\$ 40,00	R\$2.400,00	

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO



			1.100/3000 RPM SEM CARGA,NA VOLTAGEM DE 220 VOLTS,PESANDO 2,5KG, EMPUNHADEIRA AUXILIAR,COM CAPACIDADE DE IMPACTO PARA CONCRETO 30/20MM, MADEIRA 50/30MM, ACO 16/10MM.																
19	378445-2	837204	LOCAÇÃO MENSAL DE FURADEIRA DE IMPACTO, PROFISSIONAL,COM MANDRIL DE 1/2 POL,NA POTENCIA DE 800 WATTS,COM ROTACAO DE 1.100/3000 RPM SEM CARGA,NA VOLTAGEM DE 220 VOLTS,PESANDO 2,5KG, EMPUNHADEIRA AUXILIAR,COM CAPACIDADE DE IMPACTO PARA CONCRETO 30/20MM, MADEIRA 50/30MM, ACO 16/10MM.	MENSALIDADE	2	2	2	2					4	R\$ 283,33					R\$1.133,32
20	00036177	837185	LOCAÇÃO DE SOPRADOR DE FOLHAS À GASOLINA, PESO 4,26 KG, VOLUME DE COMBUSTIVEL 0,5 L.VELOCIDADE DO AR 76M/S	DIARIA		10		10					30	R\$ 65,00					R\$1.950,00
21	372789-0	837059	LOCAÇÃO DE GERADOR - MOTOR A GASOLINA PARTIDA ELETRICA,MONOFASICO,POTENCIA DO MOTOR MINIMA DE 8 KVA E NOMINAL MINIMA DE 7,2 KVA,TENSAO ELETRICA DE 220 V.	DIARIA		10		10					30	R\$ 140,00					R\$4.200,00
22	00036178	837186	SERVICO DE LOCACAO DE PERFURADOR DE SOLO,ESTRUTURA EM ACO,UTILIZADO PARA PERFURACAO DE SOLO,MOTOR A GASOLINA, 2 TEMPOS 1,4 CV, 33,5 CC, EQUIPADOS COM BROCA DE 200MM E 150MM	DIARIA		10		10					30	R\$ 130,00					R\$3.900,00
23	00018374	837060	LOCAÇÃO DE LAVADORA DE ALTA PRESSAO - PRESSAO DE 1.600 LIBRAS OU 110 BAR, COM VAZAO DE 400L/H/500L/H, 17 KG, VOLTAGEM: 120V/220V, POTENCIA DE 2,2 KW, ACOMPANHA: PISTOLA DE DOIS BICOS , CARRINHO COM RODAS OU COM	DIARIA		10		10					40	R\$ 70,00					R\$2.800,00



P R E F E I T U R A D E has nº
S O R R I S O
 CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

CPL

			ALCA DE TRANSPORTE, DOSADOR DE DETERGENTE INTEGRADO.											
24	00018375	837061	LOCAÇÃO DE LAVADORA DE ALTA PRESSAO - COM VAZAO PARA TRABALHO DE LIMPEZA EM GERAL, COM CONTROLE DE QUANTIDADE DE DETERGENTE LIBERADO, SOBRE RODAS OU CARRINHOS PARA TRANSPORTE, COM MANGUEIRA RESISTENTE A TORCAO, COM POTENCIA DE 3,3 KW, E CAPACIDADE DE PRESSAO ATE 2.150 PSI (148 BAR), COM TENSÃO DE 220V E CAPACIDADE DE VAZAO DE ATE 700L/H.	DIARIA	10	10	10	30	R\$ 96,67	R\$2.900,10				
25	00036179	837187	LOCAÇÃO DIARIA DE SERRA ELETRICA - TICO-TICO, BASE DE ALUMINIO COM REFORCO DE CHAPA DE ACO, COM POTENCIA DE 720 WATTS, ROTACAO DE 3.100 RPM SEM CARGA, CAPACIDADE DE CORTE PARA MADEIRA DE ATE 150,0MM, ALUMINIO 20,0MM E ACO 10,0MM, NA VOLTAGEM 220V/230V, PESANDO 2,70 KG. - INCLUSO LAMINA DE CORTE	DIARIA	15	15	15	15	60	R\$ 46,67	R\$2.800,20			
26	00036179	837205	LOCAÇÃO MENSAL DE SERRA ELETRICA - TICO-TICO, BASE DE ALUMINIO COM REFORCO DE CHAPA DE ACO, COM POTENCIA DE 720 WATTS, ROTACAO DE 3.100 RPM SEM CARGA, CAPACIDADE DE CORTE PARA MADEIRA DE ATE 150,0MM, ALUMINIO 20,0MM E ACO 10,0MM, NA VOLTAGEM 220V/230V, PESANDO 2,70 KG. - INCLUSO LAMINA DE CORTE	MENSALIDADE	2	4	2	2	6	R\$ 310,00	R\$1.860,00			



P R E F E I T U R A D E has nº
S O R R I S O
 CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

CPL

27	00035826	837062	SERVICO DE LOCACAO DIARIA DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPACO EM GERAL - LIXADEIRA DE PAREDE E TETO COM LUZ LED 225 MM 750 WATTS, 1850 RPM, 5 VELOCIDADES, COM CABO DE EXTENSAO AJUSTAVEL: 1,1 A 1,8 M PARA ALCANCE DE PAREDES E TETOS. COLETOR DE PO. SISTEMA DE VENTILACAO PARA UM RECOLHIMENTO DE PO. - ACOMPANHADA DE LIXA	DIARIA		10		10		10				30	R\$ 96,67	R\$2.900,10
28	00035826	837206	SERVICO DE LOCACAO MENSAL DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPACO EM GERAL - LIXADEIRA DE PAREDE E TETO COM LUZ LED 225 MM 750 WATTS, 1850 RPM, 5 VELOCIDADES, COM CABO DE EXTENSAO AJUSTAVEL: 1,1 A 1,8 M PARA ALCANCE DE PAREDES E TETOS. COLETOR DE PO. SISTEMA DE VENTILACAO PARA UM RECOLHIMENTO DE PO. ACOMPANHADA DE LIXA	MENSALIDADE	2	2	2	2	2	2	2	2	2	8	R\$ 580,00	R\$4.640,00
29	00036180	837188	LOCAÇÃO DIARIA DE LIXADEIRA - MODELO ANGULAR, ELETRICA, 220 VOLTS, COM POTENCIA DE 1.400 WATTS, E ROTACAO DE 7.000 RPM, COM DISCO DE DESBASTE DE 7", PARA FOLHA DE LIXA DE 7" DE DIAMETRO.	DIARIA		30		30		30		30		120	R\$ 40,00	R\$4.800,00
30	00036180	837207	LOCAÇÃO MENSAL DE LIXADEIRA - MODELO ANGULAR, ELETRICA, 220 VOLTS, COM POTENCIA DE 1.400 WATTS, E ROTACAO DE 7.000 RPM, COM DISCO DE DESBASTE DE 7", PARA FOLHA DE LIXA DE 7" DE DIAMETRO.	MENSALIDADE	1	2	1	4	1	2				8	R\$ 263,33	R\$2.106,64
31	359616-8	837075	LOCAÇÃO DE MARTELETES 2 KG - EM AÇO, COM POTENCIA DE 680 WATTS	DIARIA		10		10		10				30	R\$ 50,00	R\$1.500,00

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO



P R E F E I T U R A D E has nº
S O R R I S O
 CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

CPL

32	359616-8	837076	LOCAÇÃO DIARIA DE MARTELETES ROMPEDOR 4 KG COM POTENCIA DE 680 WATTS.	DIARIA		10		10				30	R\$ 70,00	R\$2.100,00
33	359616-8	837208	LOCAÇÃO MENSAL DE MARTELETES ROMPEDOR 4 KG COM POTENCIA DE 680 WATTS.	MENSALIDADE	1	2	1	2	1	2		6	R\$ 643,33	R\$3.859,98
34	359616-8	837077	LOCAÇÃO DIARIA DE MARTELETE ROMPEDOR 5 KG COM POTENCIA DE 790 WATTS.	DIARIA		10		10		10		30	R\$ 76,67	R\$2.300,10
35	359616-8	837209	LOCAÇÃO MENSAL DE MARTELETE ROMPEDOR 5 KG COM POTENCIA DE 790 WATTS.	MENSALIDADE	1	2	1	2	1	2		6	R\$ 653,33	R\$3.919,98
36	359616-8	837078	LOCAÇÃO DIARIA DE MARTELETE ROMPEDOR 6 KG COM POTENCIA DE 800 WATTS.	DIARIA		10		10		10	10	40	R\$ 86,67	R\$3.466,80
37	359616-8	837210	LOCAÇÃO MENSAL DE MARTELETE ROMPEDOR 6 KG COM POTENCIA DE 800 WATTS.	MENSALIDADE	1	2	1	2	1	2		6	R\$ 713,33	R\$4.279,98
38	00036181	837189	LOCAÇÃO DIARIA DE MOTOBOMBA DE EXPLOSAO INTERNA A GASOLINA, REFRIGERADA A AR, 04 TEMPOS, PARTIDA RETRATIL OU ELETRICA, IGNICAO ELETRONICA, COM POTENCIA DE 5,5 HP, COM PESO MAXIMO DE 48,0 KG, COM DIMENSOES DE 450 X 520 X 550 MM (L X A X C), COM A PRESSAO DE TRABALHO MAXIMA DE 10.500 PSI (720 BAR), RESERVATORIOS DE FLUIDO HIDRAULICO MINIMO DE 2,0 LITROS E DE GASOLINA MINIMO DE 1,0 LITRO, COM ESTRUTURA EM METAL NAO OXIDANTE ERGONOMICAMENTE ADAPTADO PARA TRANSPORTE.	DIARIA		10		10		10		30	R\$ 71,67	R\$2.150,10
39	00036181	837211	LOCAÇÃO MENSAL DE MOTOBOMBA DE EXPLOSAO INTERNA A GASOLINA, REFRIGERADA A AR, 04 TEMPOS, PARTIDA RETRATIL OU ELETRICA, COM POTENCIA DE 5,5 HP, COM PESO MAXIMO DE 48,0 KG, COM A PRESSAO DE TRABALHO MAXIMA DE 10.500 PSI	MENSALIDADE	1	2	1	2	1	1	1	6	R\$ 486,67	R\$2.920,02

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO



P R E F E I T U R A D E has n°
SORRISO
CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

CPL

			(720 BAR),RESERVATORIOS DE FLUIDO HIDRAULICO MINIMO DE 2,0 LITROS E DE GASOLINA MINIMO DE 1,0 LITRO,COM ESTRUTURA EM METAL NAO OXIDANTE ERGONOMICAMENTE ADAPTADO PARA TRANSPORTE.															
40	00036183	837190	LOCAÇÃO DIARIA DE BOMBA MANGOTE SUBMERSIVEL 35MM 4 METROS- A GASOLINA 6,5 HP. VAZAO MAXIMA: 40 M³/HORA. ALTURA: 12 MCA PARTIDA: MANUAL RESTRATIL - DIAMETRO DE RECALQUE DE 3"	DIARIA		10		10		10			30	R\$	53,33			R\$1.599,90
41	00036183	837213	LOCAÇÃO MENSAL DE BOMBA MANGOTE SUBMERSIVEL 35MM 4 METROS- A GASOLINA 6,5 HP. VAZAO MAXIMA: 40 M³/HORA. ALTURA: 12 MCA PARTIDA: MANUAL RESTRATIL - DIAMETRO DE RECALQUE DE 3"	MENSALIDADE	1	3	1	2	1	1			6	R\$	296,67			R\$1.780,02
42	00036184	837191	LOCAÇÃO DE BOMBA MANGOTE SUBMERSIVEL 46MM 6 METROS- A GASOLINA 6,5 HP, VAZAO MAXIMA: 40 M³/HORA, ALTURA: 12 MCA, PARTIDA:MANUAL RESTRATIL, DIAMETRO DE RECALQUE DE 3"	DIARIA		10		10		10			30	R\$	58,33			R\$1.749,90
43	391200-0	837198	LOCAÇÃO DE PAINEL METÁLICO ANDAIME 1,00 X 1,00 M (UND)	MENSALIDADE	12	120	12	120	12	120	12	120	480	R\$	11,17			R\$5.361,60
44	391200-0	837214	LOCAÇÃO DE PAINEL METÁLICO ANDAIME 1,00 X 1,50 M (UND)	MENSALIDADE	12	120	12	120	12	120	12	120	480	R\$	21,33			R\$10.238,40
45	00036297	837248	LOCAÇÃO DE MATERIAL DE RODA METALICA 9" PARA ANDAIME, EM POLIURETANO, COM FREIO DO TIPO TRAVAMENTO PE	MENSALIDADE	8	36	8	36	8	36	8	36	144	R\$	20,33			R\$2.927,52
46	00036298	837249	LOCAÇÃO DE SAPATA PARA ANDAIME, DE ACO, ALTURA DE 0,43M, AJUSTAVEL 0,30M.	MENSALIDADE	8	36	8	36	8	36	8	24	132	R\$	18,00			R\$2.376,00
47	411685-2	837197	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO - TIPO PLATAFORMA METALICA 0,33X1,00M PARA ANDAIME	MENSALIDADE	4	20	4	20	4	16	4	16	72	R\$	15,00			R\$1.080,00

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO



P R E F E I T U R A D E has n°
S O R R I S O
 CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

CPL

48	411685-2	837215	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO - TIPO PLATAFORMA METALICA 0,37X1,50M PARA ANDAIME	MENSALIDADE	4	12	4	12	4	12	4	12	48	R\$ 21,50	R\$1.032,00
49	00036299	837250	LOCAÇÃO DE GUARDA CORPO METALICO PARA ANDAIME S/ PORTA 1,00 M COM RODAPE.	MENSALIDADE	2	10	2	10	2	10	2	10	40	R\$ 24,67	R\$986,80
50	00036300	837251	LOCAÇÃO DE GUARDA CORPO METÁLICO PARA ANDAIME C/ PORTA 1,00 M COM RODAPÉ	MENSALIDADE	2	10	2	10	2	10	2	10	40	R\$ 24,67	R\$986,80
51	00036301	837252	LOCAÇÃO DE GUARDA CORPO METÁLICO PARA ANDAIME C/ PORTA 1,50 M COM RODAPÉ	MENSALIDADE	2	10	2	10	2	10	2	10	40	R\$ 26,00	R\$1.040,00
52	00036302	837253	LOCAÇÃO DIARIA DE ESCADA METÁLICA PARA ANDAIME 1,00 M	DIARIA		10		10		10			30	R\$ 4,50	R\$135,00
53	00036302	837254	LOCAÇÃO MENSAL DE ESCADA METÁLICA PARA ANDAIME 1,00 M	MENSALIDADE	6	60	6	60	6	60	6	60	240	R\$ 17,67	R\$4.240,80
54	00036186	837192	LOCAÇÃO DE PLACA VIBRATÓRIA COMPACTADORA DE SOLO DE 84 KG, MOVIDA A GASOLINA, CAPACIDADE TANQUE 4,6L, 4 TEMPOS, POTENCIA 5,5HP , DIMENSOES DA PLACA 62 X 45 CM, FREQUENCIA DE VIBRACAO 6.000 VPM, PROFUNDIDADE DE COMPACTACAO 30CM, PLACA COMPACTADORA VIBRATORIA PARA COMPACTACAO DE ASFALTO, RECAPEAMENTO ASFALTICO, ASSENTAMENTO DE PISO INTERTRAVADOS (PAVER) E COMPACTACAO DE SOLOS EM GERAL.	DIARIA		10		10		10			30	R\$ 146,67	R\$4.400,10
55	00036185	837193	LOCAÇÃO DIARIA DE PLAINA ELETRICA - DE ACO, NA VOLTAGEM 110 V, COM ROTACAO DE 13000 RPM, E POTENCIA 750 WATTS, PROFUNDIDADE DE CORTE DE 7 MM, PESANDO 5,20 KG, COM FACA DE CORTE DE 160 MM	DIARIA		15		15		15		15	60	R\$ 40,00	R\$2.400,00
56	00036185	837216	LOCAÇÃO MENSAL DE PLAINA ELETRICA - DE ACO, NA VOLTAGEM 110 V, COM ROTACAO DE 13000 RPM,	MENSALIDADE	1	2	1	2	1	2			6	R\$ 343,33	R\$2.059,98

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO



P R E F E I T U R A D E has n°
S O R R I S O
 CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

CPL

			E POTENCIA 750 WATTS, PROFUNDIDADE DE CORTE DE 7 MM, PESANDO 5,20 KG, COM FACA DE CORTE DE 160 MM												
57	00036187	837194	LOCAÇÃO DIARIA DE PARAFUSADEIRA 12V COM MANDRIL 3/8, BROCA 1,5 A 10MM, 20V, ELETRICA.	DIARIA		10		10		10			30	R\$ 66,67	R\$2.000,10
58	00036187	837217	LOCAÇÃO MENSAL DE PARAFUSADEIRA 12V COM MANDRIL 3/8, BROCA 1,5 A 10MM, 20V, ELETRICA.	MENSALIDADE	1	2	1	2	1	2	1	2	8	R\$ 476,67	R\$3.813,36
59	00036188	837195	LOCAÇÃO DE GUINCHO ELETRICO DE COLUNA,EQUIPADO COM SENSOR DE CARGA ELEVADA, COM CAPACIDADE DE ELEVACAO 350KG,MONTADO SOBRE UMA BASE METALICA DE CHAPA DE ACO,MOTOR MONOFASICO DE 1.650 WATTS/220 VOLTS.	DIARIA		10		10		10			30	R\$ 113,33	R\$3.399,90
60	396757-3	837063	LOCAÇÃO DE ROCADEIRA - LATERAL A GASOLINA, MOTOR 2T, REFRIGERADO A AR, POTENCIA MAXIMA 6500 RPM, 2,1HP CILINDRADAS 43CC, GASOLINA + OLEO 2T MISTURA COMBUSTIVEL + OLEO 2 TEMPOS 25:1 CAPACIDADE TANQUE COMBUSTIVEL 0,8 LITROS SISTEMA DE PARTIDA RETRATIL MANUAL, GUIDAO TIPO " LATERAL" DIAMETRO DE TUBO EIXO PRINCIPAL 28MM EIXO PRINCIPAL ALUMINIO, COM LAMINA 3 PONTAS E CARRETEL NYLON	DIARIA		10		10		10			30	R\$ 93,33	R\$2.799,90
61	359616-8	837079	LOCAÇAO DE MARTELETE DO TIPO ROMPEDOR 10 KG, COM POTENCIA DE 1500 W	DIARIA		10		10		10			30	R\$ 110,00	R\$3.300,00
62	359616-8	837081	LOCAÇAO DIARIA DE MARTELETE DO TIPO ROMPEDOR 16 KG, COM POTENCIA DE 1750 W	DIARIA		10		10		10			30	R\$ 150,00	R\$4.500,00
63	359616-8	837082	LOCAÇAO DE MARTELETE DO TIPO ROMPEDOR 30 KG, COM POTENCIA DE 1900 W	DIARIA		10		10		10			30	R\$ 183,33	R\$5.499,90

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO



P R E F E I T U R A D E has n°
S O R R I S O
 CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

CPL

GESTÃO 2017 / 2020

64	396573-2	837064	LOCAÇÃO DIARIA DE SERRA ELETRICA - CIRCULAR DE 7.1/4", POTENCIA DE 1800 WATTS, ROTACAO DE 4800 RPM, CORTES EM ANGULOS DE ATÉ 56 GRAUS, PARA MADEIRA, NA VOLTAGEM 220 V. - INCLUSO DISCO	DIARIA		30	30	30	30	120	R\$ 43,33	R\$5.199,60			
65	396573-2	837219	LOCAÇÃO MENSAL DE SERRA ELETRICA - CIRCULAR DE 7.1/4", POTENCIA DE 1800 WATTS, ROTACAO DE 4800 RPM, CORTES EM ANGULOS DE ATÉ 56 GRAUS, PARA MADEIRA, NA VOLTAGEM 220 V - INCLUSO DISCO	MENSALIDADE	1	2	1	2	1	1	1	2	7	R\$ 353,33	R\$2.473,31
66	396640-2	837058	LOCAÇÃO DIARIA DE SERRA ELETRICA - CIRCULAR MARMORE, COM POTENCIA DE 1400 WATTS, ROTACAO DE 12000 RPM, COM VOLTAGEM DE 220V - INCLUSO DISCO DE CORTE	DIARIA		15	15	15	15	60	R\$ 41,67	R\$2.500,20			
67	396640-2	837221	LOCAÇÃO MENSAL DE SERRA ELETRICA - CIRCULAR MARMORE, COM POTENCIA DE 1400 WATTS, ROTACAO DE 12000 RPM, COM VOLTAGEM DE 220V - INCLUSO DISCO DE CORTE	MENSALIDADE	1	3	1	3	1	3	9	R\$ 286,67	R\$2.580,03		
75	00036189	837196	LOCAÇÃO DE TRANSFORMADOR - TRIPOLAR, TENSÃO DE ENTRADA 220V, E SAÍDA 110V, POTENCIA 3 KVA (3000W)	DIARIA	1	10	1	10	1	10	30	R\$ 26,67	R\$800,10		
76	202297-4	837065	LOCAÇÃO DE VIBRADOR PARA CONCRETO AR - DE IMERSÃO, DE 2HP - 3.450RPM, 220/380V, COM MANGOTE 36MM	DIARIA	2	20	2	20	2	20	60	R\$ 76,67	R\$4.600,20		
												R\$ 266.656,16			

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO



ANEXO II - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO	DOTAÇÃO	PROJ/ATIVIDADE	ELEMENTO DESPESA	COD RED
SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.	04.001.12.365.0016.21 68	MANUT DA SEC E EDUCACAO INFANTIL	339039	124
SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.	04.001.12.365.0016.21 67	MANUT. E ENCARGOS COM ENSINO FUNDAMENTAL	339039	109
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS	05.001.15.451.0002.21 02	MANUTENÇÃO DA SEMOSP	339039	190
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	15.001.10.301.0004.21 10	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA	339039	523
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES	13.001.27.812.0002.20 75	MANUTENÇÃO DA SEMEL	339039	479